
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1434/2019 -DGAF/GAB/SEMAS DE 11/09/2019
Nome: Francoise Helouise Costa de Miranda
Matricula: 5892628/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 02/09/2019 a 28/02/2020

Protocolo: 475050

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 012/2019
PROCESSO N° 34178/2019 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 017/2019 – SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas no Plano de Traba-
lho, Natureza de Despesa e no Plano interno, relacionadas ao Contrato 
nº 017/2019, celebrado entre SEMAS e a NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95, 
cujo objeto é o fornecimento de licença de uso de sistema banco de preços 
para licitações, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do processo no dia 11/09/2019.
PTRES: 278238; EL. DESPESA: 339040 PLANO INTERNO: 4200008238C
Belém (PA), 17 de Setembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 474849
APOSTILAMENTO Nº 013/2019

PROCESSO N° 13749/2019 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas no Plano de Trabalho, 
e no Plano interno, relacionadas ao Processo Nº 13749/2019 que insti-
tuiu o Pregão Eletrônico nº 003/2019, cujo objeto é Aquisição de barcos e 
motores de popa para esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do processo às fl s. 206.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 276452;
PLANO INTERNO: 1010006452E
Belém (PA), 17 de Setembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 474857

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1477/2019 - GAB/SEMAS 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Coletar dados para subsidiar emissão de análise técnica e valida-
ção de rendimento de espécies fl orestais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Miguel do Guamá/PA
Período: 24/09 a 27/09/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
-5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (Tecnico em Gestao 
de Agropecuaria)
-5938505/1 -DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES - (Tecnico em Gestao 
de Meio Ambiente)
-57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474808
PORTARIA Nº 1475/2019 - GAB/SEMAS 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em empreendimento que desenvolve 
atividade de Aquicultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 10/09 a 13/09/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
-8400936/1 - SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA - (Tecnico em Gestao 
de Meio Ambiente )
-5944042/2 -TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES - (Gerente)
-6403588/1 - PATRYCK JOSE DO NASCIMENTO BRAGA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474787
PORTARIA Nº 1476/2019 - GAB/SEMAS 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em empreendimento que desenvolve 
atividade de Piscicultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA

Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 25/09 a 27/09/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
-8400936/1 - SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA - (Tecnico em Gestao 
de Meio Ambiente )
-57201739/1 -FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Tecnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
-5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474817
PORTARIA Nº 1469/2019 - GAB/SEMAS 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia na área de Plano de Manejo Flo-
restal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Aveiro/PA e Juruti/PA
Período: 04/09 a 11/09/2019 - (07 e ½) diárias
Servidores:
-13552/1 - CELSO ANTONIO FADEL MARTINS - (Engenheiro Florestal)
-57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (Engenheiro Florestal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 474747
PORTARIA Nº 1481/2019 - GAB/SEMAS 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da mesa de abertura e acompanhamento do evento de 
repactuação contra o desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé Miri/PA
Período: 10/09 a 11/09/2019 - (01 e ½) diária.
Servidores:
- 5636795/3 - LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO - (Técnico em Gestão de 
Infra-estrutura)
- 57193748/1- JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 475035

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1443/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE13/09/2019
Conceder 20 (vinte) dias das férias regulamentares, ao servidor RODOLPHO 
ZAHLUTH BASTOS, matricula 5946009/ 1, ocupante do cargo de Secretario 
Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, interrompida através da 
PORTARIA Nº1130/2019-DGAF/GAB/SEMAS, referente ao exercício 2018, 
para os períodos;
23.09.2019 a 27.09.2019 e 06.01.2020 a 20.01.2020.

PORTARIA Nº 1433/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 11/09/2019
Alterar, o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO LUCIO 
BARBOSA QUARESMA, matrícula nº 54186252/ 2, concedida através 
PORTARIA Nº 1168/2019-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 33948 
de 09/08/2019, referente ao exercício 2018/2019, que seria de 09/09/2019 
A 01/10/2019, para o novo período de 23/09/2019 a 22/10/2019.
PORTARIA Nº 1410/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 10/09/2019
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 02/09/2019 o 
gozo de férias da servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, 
matricula nº 57215854/ 1, referente ao exercício 2017/2018, concedida 
através da PORTARIA Nº 1011/2019, publicado no DOE de nº 33914 de 
08/07/2019.

Protocolo: 475132

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1478/2019 - GAB/SEMAS 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 32499/2019 e teor dos Memo-
randos n° 209767 e 209509/2019/GEMINA/CMINA/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1245/2019-GAB/SEMAS de 
19/08/2019, publicada no DOE Nº 33956 do dia 20/08/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 474854


